1

2024年１月 26日

各  位

会 社 名 双 葉 電 子 工 業 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役
社長執行役員

有  馬   資  明

（コード番号 ６９８６ 東 証 プ ラ イ ム ）
問 合 せ 先 執 行 役 員

業務管理本部長

中 村  正 行

Ｔ Ｅ Ｌ ０ ４ ７ ５ （ ２ ４ ） １ １ １ １

タッチセンサー事業の自社生産終了に関するお知らせ

当社は、2024 年１月 26 日開催の取締役会において、2024 年６月の生産完了(予定)をもってタッチセンサ

ー事業の自社生産を終了することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．タッチセンサー事業の自社生産を終了する理由

2012 年より開始した本事業は、国内外多くの車載ナビゲーション表示など純正製品に採用され、当社を

支える電子デバイス事業に成長しました。

しかしながら、近年ではコモディティ化や TFT液晶にセンサー機能を内蔵するインセルタッチセンサーが主流

となり、国内外競合メーカーとの価格競争が厳しさを増しております。台湾工場およびフィリピン工場での２拠点

生産から、台湾工場１拠点に生産を統合し、コストの削減に努めてまいりましたが、当事業を取り巻く経営環境

は依然として厳しく、今後の先行きも不透明であることから、2023年６月に公表した事業再生計画「Re-

Futaba -考動(決意と約束)-」に基づき、自社におけるアウトセル用タッチセンサーの生産を終了することにい

たしました。

２．当該事業の事業規模

連結売上高 約 40億円(2023年３月期)

３．当該製品を製造する主な連結子会社の概要

（１）会社名 台湾双葉電子股份有限公司

（２）所在地 台湾高雄市

（３）資本金 1,727百万 NT$(約 8,388百万円)

（４）代表者 董事長 加藤 雅弘

（５）当社出資比率 100%

（６）従業員数 492名、うちタッチセンサー事業 152名 (2023年 12月)

４．従業員および資産等の取扱い

（１）従業員の取扱い
当該事業に従事する従業員の処遇については、退職ならびに転進に向け

協議予定です。

（２）資産の取扱い 当該事業に帰属する資産の多くは減損処理済みです。

2

５．日程

（１）取締役会決議日 2024年１月 26日

（２）自社生産終了予定日 2024年６月を予定しております。

６．業績に与える影響

本件タッチセンサー事業の自社生産の終了に伴い、2024 年３月期第４四半期連結決算において、

約３億円を特別損失に計上する見込みです。

なお、当該事項が今後の業績に与える影響は現在精査中であり、業績予想の修正が生じる場合には、

速やかに公表いたします。

以上